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Από το υπ’ αριθ. 20/2007 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 565/2007 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση απόδοσης τιμητικών διακρίσεων 
και κάλυψης των σχετικών δαπανών. 

 
       Σήμερα 8 Οκτωβρίου του έτους 2007 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 4-10-2007 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους Τοπικών 
Συμβουλίων και στον Δήμαρχο σύμφωνα με το άρθρο 95 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 27 μελών βρέθηκαν παρόντα  23 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Πρόεδροι 
                                                                                                   Τοπικών Συμβουλίων 

1. Μ. Σουμελίδης Γ. Κάκαρης Η. Σοφιανίδης 
2. Δ. Δάσκαλος Σ. Παναγιωτίδης  
3. Τ.  Χατζηαθανασίου Ι. Ακριβόπουλος  
4. Γ.  Μιχαηλίδης Γ. Ορφανίδης Απόντες Πρόεδροι Τ.Σ. 
5. Π. Παυλίδης   Σ. Διαμαντής 
6. Π. Τσαπαρόπουλος   Ι. Καπετανίδης 
7. Σ. Μηλιόπουλος   Σ. Κρομμύδας 
8. Ν. Μωυσιάδης   Π. Ποταμόπουλος 
9. Α. Δελαβερίδης   Π. Πιτούλιας 

10. Α.  Τσιάρας   Γ. Μανακούλης 
11. Ν. Τσιαμήτρος   Β. Ρήσσου 
12. Ν. Μαυροκεφαλίδης   Ι. Ταρασίδης 
13. Κ. Συμεωνίδης    
14. Μ. Τρανίδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση 

αποχώρησε ο κ. Χ. Γεωργιάδης.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 549/2007 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 551/2007 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 553/2007 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Τ. Χατζηαθανασίου. 

15. Α. Παπαστεργίου 
16. Χ. Σκουμπόπουλος 
17. Χ. Γεωργιάδης 
18. Β. Γιαννουλάκης 
19. Ε. Σοφιανίδης 
20. Μ. Σακαλής 
21. Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 559/2007 απόφασης 

αποχώρησαν οι κ.κ. Σ. Μηλιόπουλος, Α. Τσιάρας, Α. 
Παπαστεργίου. 
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 561/2007 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Α. Τσιάρας, Α. Παπαστεργίου. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 565/2007 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Μ. Τρανίδης. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 572/2007 απόφασης 
αποχώρησε ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 573/2007 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Π. Τσαπαρόπουλος. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 573/2007 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Ε. Σοφιανίδης. 

22. Ε. Γουναράς 
23. Ι. Καλαϊτζίδης 

 



 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 14ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 27-9-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου, 
που έχει ως εξής: 

Ο Δήμος μας στο πλαίσιο του εορτασμού των Ελευθερίων της πόλης την 16η 
Οκτωβρίου, απονέμει κάθε χρόνο τιμητικές διακρίσεις:  

Α. σε πρόσωπα, τα οποία προσέφεραν στην πόλη της Βέροιας εξαιρετικές 
υπηρεσίες, σε πολίτες και φορείς  που προσέφεραν υπηρεσίες  στην επιστήμη, στον 
πολιτισμό  και  τις τέχνες της πόλης μας, που με το έργο τους συνεισέφεραν στην 
καταγραφή και διάσωση της ιστορίας της πόλης, των μνημείων της,  του πολιτισμού 
και της λαογραφίας της,  που βοήθησαν στη διάσωση και προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς της πόλης, των ηθών και εθίμων της, που  ευεργέτησαν την πόλη, ή που 
διακρίθηκαν για την κοινωνική τους δράση και προσέφεραν σημαντική συνεισφορά 
σε συνανθρώπους μας.    

Β. στους τρεις (3) πρώτους σε βαθμό πρόσβασης μαθητές από κάθε 
κατεύθυνση ή ειδικότητα της  Γ΄ τάξης των Λυκείων της πόλης μας 

Ειδικότερα, σε εκδηλώσεις που θα διοργανωθούν στο πλαίσιο του εορτασμού 
της 16ης Οκτωβρίου 2007, προτείνεται : 

Η απονομή του μεταλλίου τιμής και ευποιίας της Πόλης των Βεροιέων 
στην οικογένεια Γρηγορίου Ζευγαρόπουλου για την γενναία, εξαιρετική, συγκινητική 
άκρως χριστιανική και ανθρώπινη απόφασή τους να δωρίσουν ιστούς και όργανα του 
υιού τους σε συνανθρώπους μας. Απόφαση και κίνηση προς παραδειγματισμό όλων 
μας, κατάθεση ψυχής και αγάπης προς τον συνάνθρωπό μας. 

Η απονομή του μεταλλίου της πόλης των Βεροιαίων στο Ίδρυμα Βασιλείου 
Γ. Μελά για την προσχολική αγωγή την παραχώρηση της χρήσης του οικήματος για 
την στέγαση του Δημοτικού Βρεφονηπιακού Σταθμού ΄΄Θεανώ Ζωγιοπούλου΄΄ και 
του 4ου  τμήματος Παιδικών σταθμών του Δήμου μας, για την οικονομική στήριξή 
τους και για την γενικότερη στήριξη και συμπαράσταση ηθική και υλική σε 
πολιτιστικές και γενικότερες δράσεις του Δήμου μας, αλλά και την τεράστια 
κοινωνική προσφορά του Ιδρύματος στην Ελλάδα και στα Βαλκάνια.              

Η απονομή τιμητικών διακρίσεων και αναμνηστικών μεταλλίων σε Μαθητές, 
που διακρίθηκαν στις εισαγωγικές εξετάσεις στην Ανώτερη και Ανώτατη Εκπαίδευση 
(είτε κατέλαβαν μια από τις πρώτες τρεις θέσεις είτε αρίστευσαν ανεξάρτητα από την 
σειρά επιτυχίας και εισαγωγής στην σχολή της προτίμησής τους).  Επίσης απονομή 
διακρίσεων και στους Μαθητές των Γυμνασίων και Λυκείων της Βέροιας, που, με τις 
ερμηνείες και τα έργα τους, απέσπασαν βραβεία στους μαθητικούς καλλιτεχνικούς 
αγώνες του 2006 της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.   

Με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρο 158 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων» προβλέπεται ότι  ΄  ́Πιστώσεις που είναι γραμμένες στους οικείους 
κωδικούς αριθμούς του προϋπολογισμού του Δήμου ή της Κοινότητας μπορούν να διατεθούν, 
με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου για την πληρωμή δαπανών και που 
αφορούν : α) εθνικές ή τοπικές γιορτές ή άλλες ιδίως πολιτιστικές, μορφωτικές, ψυχαγωγικές 
και αθλητικές εκδηλώσεις που τις οργανώνει ο Δήμος ή η Κοινότητα, εφόσον σχετίζονται με 
την εδαφική του περιφέρεια και συνδέονται με την προαγωγή των κοινωνικών και 
οικονομικών συμφερόντων ή των πολιτιστικών και πνευματικών ενδιαφερόντων των 
κατοίκων του,  β) όμοιες εκδηλώσεις που οργανώνουν άλλοι φορείς και συμμετέχει ο Δήμος ή 
η Κοινότητα γ) Τιμητικές διακρίσεις, αναμνηστικά δώρα και φιλοξενία αντιπροσωπειών ή  
φυσικών προσώπων, τα οποία συνέβαλαν με οποιοδήποτε τρόπο στην κοινωνική, οικονομική 
και  πολιτιστική ανάπτυξη ή προβολή του Δήμου ή της Κοινότητας, καθώς και οι 
συνεπαγόμενες δαπάνες δημοσίων σχέσεων δ) Την τουριστική προβολή, με κάθε πρόσφορο 



μέσο, του Δήμου ή της Κοινότητας ε)Έκτακτες επιχορηγήσεις σε νομικά πρόσωπα δημοσίου 
δικαίου του Δήμου ή της Κοινότητας ΄ .́ 

Στον προϋπολογισμό του Δήμου τρέχοντος  έτους και στον K.A. 00 / 6433 
«Τιμητικές διακρίσεις, αναμνηστικά δώρα και έξοδα φιλοξενίας διαφόρων προσώπων» 
υπάρχει γραμμένη σχετική πίστωση.  

Ύστερα από τα πιο πάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει 
για την έγκριση ή μη  της απονομής των παραπάνω τιμών και διακρίσεων, ψηφίζοντας και 
τις σχετικές πιστώσεις που θα απαιτηθούν (μετακινήσεις, φιλοξενίες, γεύματα, βραβεύσεις 
και τιμητικές διακρίσεις, πολιτιστικές εκδηλώσεις κλπ. ) σε βάρος του παραπάνω Κ.Α. 
του προϋπολογισμού του Δήμου τρέχοντος έτους.  
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος: Θα ήθελα να συμπληρώσω στα πρόσωπα που θα τιμηθούν με το 
μετάλλιο της πόλης των Βεροιέων και τον συμπολίτη μας κ. Ιωάννη Καισαρίδη, στον 
οποίο απονεμήθηκε το Κρατικό Βραβείο Λογοτεχνίας και εκ παραδρομής δεν 
συμπεριλήφθηκε στο εισηγητικό. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 27-9-2007 εισηγητικό σημείωμα της Δημάρχου. 
2.- Την με αριθ. 317/2003 απόφασή του με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός Τιμών 
και Διακρίσεων Δήμου Βέροιας. 
3.- Την ανάγκη απονομής τιμητικών διακρίσεων σε πρόσωπα και φορείς που 
προσέφεραν στην πόλη της Βέροιας εξαιρετικές υπηρεσίες, στο πλαίσιο του 
εορτασμού των Ελευθερίων της πόλης. 
4.- Ότι στον προϋπολογισμό του Δήμου και στον Κ.Α. 00/6433 «Τιμητικές διακρίσεις 
αναμνηστικά δώρα και έξοδα φιλοξενίας διαφόρων προσώπων» υπάρχουν γραμμένες 
οι σχετικές πιστώσεις. 
5.- Την πρόταση της Δημάρχου. 
6.- Τις διατάξεις των άρθρων 93 και 158 (παρ. 3) του Ν. 3463/2006 (Κ.Δ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α) Εγκρίνει την απόδοση τιμητικών διακρίσεων σε εκδηλώσεις που θα γίνουν 
στα πλαίσια του εορτασμού της 16ης Οκτωβρίου, ως εξής: 
1.- Την απονομή του μεταλλίου τιμής και ευποιίας της Πόλης των Βεροιέων στην 
οικογένεια Γρηγορίου Ζευγαρόπουλου για τη γενναία, εξαιρετική, συγκινητική άκρως 
χριστιανική και ανθρώπινη απόφασή τους να δωρίσουν ιστούς και όργανα του υιού 
τους σε συνανθρώπους μας. Απόφαση και κίνηση προς παραδειγματισμό όλων μας, 
κατάθεση ψυχής και αγάπης προς τον συνάνθρωπό μας. 
2.- Την απονομή του μεταλλίου της πόλης των Βεροιαίων: 

- Στο Ίδρυμα ‘Βασιλείου Γ. Μελά για την προσχολική αγωγή’ για την 
παραχώρηση της χρήσης του οικήματος για την στέγαση του Δημοτικού 
Βρεφονηπιακού Σταθμού ΄΄Θεανώ Ζωγιοπούλου΄΄ και του 4ου  τμήματος Παιδικών 
σταθμών του Δήμου μας, για την οικονομική στήριξή τους και για την γενικότερη 
στήριξη και συμπαράσταση, ηθική και υλική, σε πολιτιστικές και γενικότερες δράσεις 
του Δήμου μας αλλά και την τεράστια κοινωνική προσφορά του Ιδρύματος στην 
Ελλάδα και στα Βαλκάνια.              
 - Στον συμπολίτη μας εκπαιδευτικό και συγγραφέα Ιωάννη Καισαρίδη που 
κατέκτησε το 1ο Κρατικό Βραβείο Λογοτεχνίας. 
3.- Την απονομή τιμητικών διακρίσεων και αναμνηστικών μεταλλίων: 

- Σε Μαθητές, που διακρίθηκαν στις εισαγωγικές εξετάσεις στην Ανώτερη και 
Ανώτατη Εκπαίδευση (είτε κατέλαβαν μια από τις πρώτες τρεις θέσεις είτε 



αρίστευσαν ανεξάρτητα από την σειρά επιτυχίας και εισαγωγής στην σχολή της 
προτίμησής τους).   

- Στους Μαθητές των Γυμνασίων και Λυκείων της Βέροιας, που, με τις 
ερμηνείες και τα έργα τους, απέσπασαν βραβεία στους μαθητικούς καλλιτεχνικούς 
αγώνες του 2006 της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.   

Β) Εγκρίνει την κάλυψη των δαπανών που θ’ απαιτηθούν για τον παραπάνω 
σκοπό. 
 
 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  565 / 2007 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Μ. Σουμελίδης Χ. Σκουμπόπουλος 
 Δ. Δάσκαλος Χ. Γεωργιάδης 

 Τ.  Χατζηαθανασίου Β. Γιαννουλάκης 
ΠΕΤΡΟΣ ΤΣΑΠΑΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ.  Μιχαηλίδης Ε. Σοφιανίδης 

 Σ. Μηλιόπουλος Μ. Σακαλής 
 Ν. Μωυσιάδης Μ. Τσιαμήτρου-Καραχατζή 
 Α. Δελαβερίδης Ε. Γουναράς 
 Α.  Τσιάρας Ι. Καλαϊτζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Ν. Τσιαμήτρος   
 Ν. Μαυροκεφαλίδης   
 Κ. Συμεωνίδης   
 Μ. Τρανίδης   

ΠΑΥΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ Α. Παπαστεργίου   
     
     
     
  ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ 
  

 Η. Σοφιανίδης   
 

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  11-10-2007 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ  
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

 
 


